南京市人民政府文件
	宁政规字〔2023〕3号

市政府印发关于进一步加强老城风貌管控

严格控制老城建筑高度规划管理规定的通知

各区人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

现将《关于进一步加强老城风貌管控严格控制老城建筑高度规划管理的规定》印发给你们，请认真组织实施。
南京市人民政府
2023年2月19日
（此件公开发布）
关于进一步加强老城风貌管控

严格控制老城建筑高度规划管理的规定

第一条  为严格控制本市老城建筑高度，形成具有南京特色的老城天际线，彰显历史文化名城风貌特色，根据《中共中央办公厅国务院办公厅印发〈关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见〉的通知》和《省委办公厅省政府办公厅印发关于在城乡建设中加强历史文化保护传承实施意见的通知》《南京市历史文化名城保护条例》《南京城墙保护条例》等法规文件，以及南京历史文化名城保护规划要求，结合本市实际，制定本规定。

第二条  本市老城范围内建设项目建筑高度及相关管理活动，适用本规定。

本规定所称老城，是指明都城范围，以护城河（湖）对岸为界，总面积约50平方公里。

本规定所称历史城区，是指南京历史文化名城保护规划中确定的城南、明故宫、鼓楼—清凉山、北京东路4片历史城区。

本规定所称历史地段，包括南京历史文化名城保护规划中确定的历史文化街区、历史风貌区、一般历史地段（详见附件）。
第三条  按照《南京市历史文化名城保护条例》《南京城墙保护条例》以及南京历史文化名城保护规划等法律法规、专项规划关于老城整体保护的原则和要求，严格控制老城建筑高度、开发总量、建筑体量、空间尺度和人口规模，改善人居环境，提升功能品质。

为进一步彰显老城风貌特色，各类建设项目原则上不得突破经批准的控制性详细规划确定的新建建筑高度、不得减少开敞空间的用地面积、不得破坏重要的历史空间关系。

第四条  经批准的控制性详细规划是老城高度管理的依据，应当严格执行。控制性详细规划确定的建筑高度等未经法定程序不得修改。因公共利益确需调整的，市规划资源行政主管部门应当依法组织开展城市设计研究、景观视线影响分析、专家论证、部门意见征询、社会公示，报市政府批准。其中涉及历史文化保护的，按《南京市历史文化名城保护委员会工作规则》办理。

第五条  鼓励采用有机更新方式逐步推进各类城市更新项目。老城范围内原则上不得突破控制性详细规划确定的容积率；确需新增容量的，应当开展必要性论证、交通影响性评价，并根据论证和评价结果，依法按照有关程序完成控制性详细规划调整。

第六条  严格控制南京历史文化名城保护规划中确定的重要景观视廊和城市主要景观节点轴线方向的建筑高度。上述范围内符合控制性详细规划指标的新建高层建筑应当进行景观视线影响分析、编制城市设计图则并纳入规划条件；在设计方案审查中，建筑体量、风格和色彩应当与历史风貌、周边环境、既有建筑相协调。

第七条  老城范围内现有的运动场、广场、公园等开敞空间原则上不得占用，确需占用的须占补平衡。位于历史城区、历史地段内的，除因修复传统格局肌理外，不得占用。鼓励各单位将开敞空间对社会开放。

采取占补平衡进行空间置换的，不得将各类开敞空间化整为零。原有建筑拆除时间应当予以明确，并在新建建筑规划核实前予以拆除。

第八条  历史地段内的建筑高度应当符合保护规划和保护图则要求。为丰富空间形态，《南京市历史文化名城保护条例》确定的老城南历史城区内明清传统民居类型的历史风貌区，在进行城市设计研究并按照相关程序报市政府批准后，局部的新建建筑檐口高度可以适当控制在9米至12米，但原控制性详细规划中确定的用地强度不得改变、建筑基地占地面积不得超过项目可建设用地面积15%。

第九条  经过考古勘探、发掘有重要地下文物发现需要原址保护，或者施工过程有重要地下文物发现需要原址保护的建设项目，应当按照经批准的文物保护方案，研究论证并调整包括建筑高度在内的规划条件内容，并按照相应法定程序重新核发规划条件。

第十条  鼓励老城实施有机更新。以成套多层住宅为主的老旧小区，一般不得大规模拆除后再开发。老城有机更新应当符合城市规划要求，不得以经济就地平衡为由突破老城建筑高度控制要求。

第十一条  本规定自2023年3月22日起施行，有效期至2028年3月21日。南京市人民政府2017年3月22日发布的《南京市老城建筑高度规划管理规定》（宁政规字〔2017〕3号）同时废止。

附件：南京老城、历史城区、历史地段范围示意图
附件
南京老城、历史城区、历史地段范围示意图

[image: image1.jpg]P 5 G B 34U =6k 6R 3P L B

E07 E4HH LR ALIE

[o ) smmaxtppan [ ] AeRn [ — s ] s
Lo waxprren WMl hexwsR [ #wnm 0 ki
Bl ol wmzmmren B peRRK 0 mewEssm Tl o

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监委，市法院，市检察院，南京警备区。
南京市人民政府办公厅                   2023年2月20日印发
— 6 —

— 5 —